
 

Decreto Dirigenziale n. 244 del 22/08/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 19 - Caccia, Pesca ed Acquacoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FEAMP CAMPANIA 2014 2020 MISURA 1.42 VALORE AGGIUNTO, QUALITA' DEL

PRODOTTO ED UTILIZZO DELLE CATTURE INDESIDERATE PIANO DI GESTIONE

PICCOLI PELAGICI BANDO ADOTTATO CON DRD 46 DEL 01 APRILE 2022

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA REGIONALE ED ASSUNZIONE DELL'I

MPEGNO DI SPESA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  29 Agosto 2022



LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. il Regolamento (UE) n. 1313/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013, istituisce il Fondo Europeo

per la Pesca (FEAMP);
b. il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 stabilisce le modalità di

applicazione del Regolamento (UE) n. 1313/2013 del Consiglio relativo al Fondo Europeo per la
Pesca e gli Affari Marittimi (FEAMP);

c. con Decisione della Commissione europea C(2015) 8452 del 25 novembre 2015 è stato approvato il
Programma operativo inerente l’intervento comunitario del Fondo europeo per la pesca e gli Affari
Marittimi in Italia per il periodo di programmazione 2014/2020;

d. il Programma Operativo FEAMP 2014/2020 individua l’Autorità di Gestione (AdG) nel Ministero delle
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali  (MiPAAF) – Direzione Generale della Pesca Marittima e
dell’Acquacoltura

e. il  Programma Operativo  FEAMP 2014/2020,  ai  sensi  dell'art.  123 paragrafo  7  del  Reg.  (UE)  n.
1313/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013, individua le Provincie Autonome e Regioni, tra cui la
Regione Campania, quali Organismi Intermedi (OI) per la gestione diretta di alcune misure e di parte
dei  fondi  assegnati  al  PO  nel  suo  insieme,  da  delegare  mediante  sottoscrizione  di  apposite
Convenzioni che disciplinano compiti, funzioni, e responsabilità connesse;

f. la Regione Campania svolge il  ruolo di  Organismo Intermedio,  referente dell’AdG del FEAMP ai
sensi  dell’articolo  123,  paragrafo  6,  del  Reg.  (CE)  n.  1313/2013  e  sulla  base  dell’Accordo
Multiregionale del 9 giugno 2016 approvato in sede di Conferenza Stato-Regioni avente ad oggetto
l’attuazione  coordinata  degli  interventi  cofinanziati  dal  Fondo  europeo  per  la  pesca  e  gli  Affari
Marittimi nell’ambito del Programma operativo 2014-2020, come da convenzione stipulata in data 13
dicembre 2016;

g. con Delibera di Giunta Regionale n. 54 del 7 febbraio 2017 è stato approvato il documento “Linee
Guida Programma Operativo FEAMP Campania 2014-2020”, che, partendo dall’analisi del contesto,
contiene il  quadro di  riferimento degli  interventi  nel  settore  della  pesca e dell’acquacoltura  nella
Regione Campania

h. con la summenzionata Delibera n. 54/2017 la Giunta ha conferito mandato al Dirigente pro tempore
dell’UOD 08 “Pesca, acquacoltura e caccia” della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali,  quale  Referente  dell’Autorità  di  Gestione  per  l’attuazione  del  Programma  Operativo
FEAMP 2014-2020, per l’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del documento “Linee Guida
Programma Operativo FEAMP Campania 2014-2020”;

i. con  DRD n.  148  del  20/07/2021 è stato  approvato  il  documento  di  Disposizioni  procedurali  del
Referente regionale dell'Autorità di Gestione - Manuale delle Procedure e dei Controlli – Versione  4;

j. con Decreti Dirigenziali n. 115 del 24/03//2017, n. 103 del 17/04/2018, n. 219 del 16/09//2019, DDR
n. 78 del 24/04/2020 e n, 54 del 25/03/2021, la Regione Campania ha accertato le risorse vincolate
destinate al PO FEAMP 2014/2020 per gli EE.FF. 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 di cui si
ripotano gli estremi:

Capitolo E.F. 2018 E.F. 2019 E.F. 2020 E.F. 2021 E.F. 2022 E.F. 2023

E01404 418000054 4190000009 4180000684 4190002920 4200000713 4210000771

E01406 418000056 4190000011 4180000686 4190002921 4200000714 4210000772

k. con DRD   n. 46 del 01/04/2022 è stato approvato il  bando della  misura 1.42 “Valore  aggiunto,
qualità del prodotto ed utilizzo delle catture indesiderate", nell’ambito del Piano di gestione dei Piccoli
Pelagici (art. 42 del Reg. UE n. 508/2014) del FEAMP Campania 2014/2020); 

l. con DRD n. 83 del 03 maggio 2022 sono stati prorogati i termini di scadenza del bando della Misura
1.42 con scadenza ultima, per la presentazione delle domande di finanziamento al 16 maggio 2022 ;

PREMESSO altresì che:
1. con DDR n.  227 del  05/10/2017,  è stato  adottato il  Manuale delle  Procedure e  dei  controlli

riportante le disposizioni procedurali dell’O.I. “Regione Campania” per l’attuazione degli interventi
delle Misure del FEAMP 2014/2020, con DDR n. 13 del 13/11/2018 ne è stata approvata la II

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  29 Agosto 2022



versione, e con DDR n. 407 del 23/12/2019 ne è stata approvata la III revisione, con DDR n. 148
del 19/07/2021 – pubblicato sul BURC n. 74 del 26/07/2019, ne è stata approvata la IV versione;

2. con decreto dirigenziale n. 28 del 01/03/2019 (versione 4 – BURC n. 12 del 04/03/2019), sono
state adottate le “Disposizioni  comuni  ai  bandi  delle misure  a regia,  rivolte  ai  beneficiari  dei
finanziamenti”, che costituiscono parte integrante del bando specifico di misura approvato con il
presente provvedimento;

3. nell’ambito  del  Piano  di  Gestione  Piccoli  Pelagici  (Accordo  di  collaborazione  tra  MiPAAF,
Regione Campania,  Comune di  Cetara  ed  Università  Parthenope di  Napoli  -  approvato  con
Decreto n.  0617396 del  24/11/2021 ed Addendum del  21/01/2022 approvato con Decreto n.
0028556  del  21/01/2022,  registrato  con  il  n.  46  in  data  24/02/2022)  è,  tra  l’altro,  prevista
l’attuazione  della  misura  1.42  “Valore  aggiunto,  qualità  del  prodotto  ed  utilizzo  delle  catture
indesiderate”;

4. che la  dotazione finanziaria è fissata in € 500.000,00; 

PRESO ATTO che: l’UOD 500726  Catena del  Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree
Pianeggianti   ha  predisposto  l’elenco territoriale  delle  istanze  a valere  sul  bando della  misura  1.42
“Valore  aggiunto, qualità del prodotto ed utilizzo delle catture indesiderate” approvato con DRD46 del
01/04/2022 da  cui  risultano  9  istanze  ammissibili  a  finanziamento  per  un  contributo  pari  ad  euro
194.029,51 ed una sola istanza non ammissibile; 

RITENUTO, pertanto di:
1. approvare la graduatoria regionale delle istanze ammesse a finanziamento, di cui all’allegato A al

presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale;
procedere  all’impegno  della  somma  complessiva  di  €  194.029,51 per  la  concessione  del
finanziamento a favore dei  beneficiari   del  bando approvato con DDR 46 del  01/04/2022 ed
utilmente inseriti  nell'elenco di cui all’Allegato A al presente provvedimento, sui capitoli di spesa
U02521  ed U02523 del bilancio gestionale della Regione Campania - correlato ai capitoli  di
entrata 1404 (Trasferimento quota UE sul FEAMP 2014/2020) e 1406 (Trasferimento quota Stato
sul FEAMP 2014/2020) – la cui dotazione finanziaria complessiva per l'esercizio finanziario 2022
presenta sufficiente disponibilità, 

2. stabilire che la somma complessiva di € 194.029,51 è così suddivisa in quote: 
quota UE (50%)                  €  97.014,76
quota Stato (35%)               €  67.910,32
quota Regione (15%)          €   29.104,43
3. dare atto, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di spesa

di € 194.029,51  presenti competenza economica 01/07/2022 – 31/12/2022, 

DATO ATTO che il presente impegno concorre al conseguimento degli obiettivi del Fondo Europeo degli
Affari  Marittimi  e  della  Pesca  (FEAMP)  Campania  2014/2020  da  realizzare  da  parte  della  Regione
Campania quale Organismo intermedio per evitare il disimpegno dei fondi cofinanziati dall’Unione;

VISTI:
a. il  D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.  recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili”; 
b. la Legge Regionale 05 dicembre 2017 n. 37 recante “Principi e strumenti della programmazione ai

fini  dell’ordinamento  contabile  della  Regione Campania  che abroga  la  L.R.  30  aprile  2002  n.  7
recante “Ordinamento contabile della Regione Campania”; 

c. la deliberazione di Giunta regionale n. 342 del 5 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di contabilità
regionale in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

d. il regolamento regionale n 5 del 7 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di contabilità regionale in
attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  29 Agosto 2022



e. il  Regolamento regionale n. 12 del  15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo della  Giunta
Regionale della Campania” e successive modificazioni ed integrazioni;

f. la D.G.R. n. 530 del 30 novembre 2021 ad oggetto: “Modifica della titolarità gestionale dei capitoli di
entrata  e  di  spesa  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  in
esecuzione della DGR n. 600 del 22 dicembre 2020”;

g. la  L.R.  n.  31  del  28  dicembre  2021  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione
finanziario per il triennio 2022- 2024 della Regione Campania”;

h. la L.R.  n. 32 del  28 dicembre 2021,  di  approvazione del  Bilancio di  previsione finanziario per il
triennio 2022-2024 della Regione Campania;

i. la  DGR.  n.  19  del  12  gennaio  2022  ad  oggetto:  “Approvazione  Documento  tecnico  di
Accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022-2024  della  regione
Campania”;

j. la D.G.R. n. 20 del 12 gennaio 2022 ad oggetto: “Approvazione Bilancio gestionale 2022 – 2024
della Regione Campania”;

a seguito dell’istruttoria compiuta da referente della Misura 1.42 dell’Ufficio Caccia Pesca e Acquacoltura
della Direzione Generale per le politiche agricole alimentari e forestali 

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, di:

1. approvare la graduatoria unica regionale delle istanze ammesse a finanziamento a valere sul bando
di misura 1.42 Valore aggiunto, qualità del prodotto ed utilizzo delle catture indesiderate  nell'ambito
dell'Accordo Piano di gestione dei piccoli  pelagici,  approvato con DRD 46 del 01/04/2022, di cui
all’allegato A al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale;

2. procedere all’impegno della somma complessiva di € 194.029,51 per la concessione a favore dei
soggetti  utilmente  inserito  nell’elenco  delle  istanze  ammesse,  di  cui  all’Allegato  A  al  presente
provvedimento;

3. impegnare sul capitolo U02521 per l’E.F.2022 la somma di €126.316,56,  a favore dei beneficiari in
elenco  secondo il seguente dettaglio:

Beneficiario
Annualità 

2022

Importo quota UE
vincolata 2022

E01404

Importo quota
STATO

vincolata 2022
E01406

Ruocco Giuseppe € 39.196,53 € 23.055,40 € 16.141,13
 Liguori Francesco  € 26.285,86 € 15.461,34 € 10.824,52

Pagano Vincenzo € 26.756,66 € 15.738,27 € 11.018,39

Guariglia Antonio € 17.017,15 € 10.009,49 € 7.007,66

Radano Massimiliano € 14.260,36 € 8.387,94 € 5.872,42

 Ragone Gaetano € 2.800,00 € 1.646,96 € 1.153,04

TOTALE
€ 126.316,56 € 74.299,40 € 52.017,16

e secondo la seguente transazione elementare:

Cap. Miss. Progr
TIT

DPCM
Macro
Aggr.

V Livello del piano
dei conti

COFOG
Cod. Id.

spesa UE
Ric.

Per.
sanità

2521 16 3 2 203 2.03.03.03.001 04.2 3 4 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  29 Agosto 2022



4. impegnare sul capitolo  U02521 per  l’E.F.2022  la somma di  €  67.712,95,  a favore dei beneficiariin
elenco  secondo il seguente dettaglio:

Beneficiario
Annualità 

2022

Importo quota UE
vincolata 2022

E01404

Importo quota
STATO

vincolata 2022
E01406

Sperandeo Pesca srl € 7.950,00 € 4.676,19 € 3.273,81
Lembo Pesca soc. coop. € 30.280,80 € 17.811,17 € 12.469,63

Infante Pesca soc. coop. a r.l. € 29.482,15 € 17.341,40 € 12.140,75

TOTALE
€ 67.712,95 € 39.828,76 € 27.884,19

e secondo la seguente transazione elementare:

Cap. Miss. Progr
TIT

DPCM
Macro
Aggr.

V Livello del piano
dei conti

COFOG
Cod. Id.

spesa UE
Ric.

Per.
sanità

2523 16 3 2 203 2.03.03.03.999 04.2 3 4 3

5. dare atto, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di spesa di €
194.029,51 presenti competenza economica 01/07/2022 – 31/12/2022, 

6. di assegnare alle diverse operazioni presentate dai diversi beneficiari ed ammesse a finanziamento
i CUP riportati nell'allegato SAP;

7. di  dare  atto  dell'avvenuto  assolvimento  dell'obbligo  di  informativa  di  cui  al  D.Lgs.  n.  196/2003,
adesso Reg. UE n. 2016/679, in materia di protezione dei dati personali, attraverso pubblicazione
dell’apposita informativa sul portale web dell’Ente alle pagine dedicate al PO FEAMP 2014/2020; 

8. dare atto che il presente impegno concorre al conseguimento degli obiettivi del Fondo Europeo degli
Affari Marittimi e della Pesca (FEAMP) Campania 2014/2020 da realizzare da parte della Regione
Campania quale Organismo intermedio per evitare il disimpegno dei fondi cofinanziati dall’Unione;

9. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Assessore all’Agricoltura;
 al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale;
 alla DG Risorse Finanziarie, UOD Gestione delle Spese Regionali (Staff 50.13.93);
 Staff gestione economico-contabile e finanziaria in raccordo con la DG Risorse Finanziarie;
 all’UDCP Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali 
 all’UDCP - Ufficio STAFF Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul BURC
 al  Webmaster  della  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  per  la  pubblicazione  sul  sito

http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html
 alla Redazione del Portale ufficiale dell’Ente ai fini della pubblicazione all'interno della sezione

“Opengov – Regione Casa di Vetro.

Maria PASSARI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  29 Agosto 2022

http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html


PO FEAMP 2014 – 2020
Fondo Europeo

per gli Affari Marittimi e per la Pesca

PO FEAMP 2014 / 2020 Priorità 1 Misura 1.42  
REGIONE CAMPANIA Tipologia “a Regia”

UOD 50-07- 19 Ufficio Caccia Pesca ed Acquacoltura Bando DRD n. 44 del 31 marzo 2022     

ELENCO DELLE ISTANZE AMMISSIBILI - GRADUATORIA DEFINITIVA Misura   1.42  

Nr. Protocollo Candidato Denominazione barca ID operazione
Durata

operazione Punteggio

Ammissibile
Motivi di

esclusione

Esito
verifica

dichiar. /
certific.

Stato giudizio di
RiesameSpesa Ammessa Contributo

1
20220266534

DEL
20/05/2022

Ruocco Giuseppe Giuseppe I – UE 26014 9/VQU/22/CM 12 mesi 3,38     48.995,65 €  39.196,53 € In corso

2
20220255855

DEL
16/05/2022

Sperandeo Pesca srl Fortunata – UE 25051 10/VQU/22/CM 12 mesi 3,38     15.900,00 €     7.950,00 € In corso

3
20220263393

DEL
19/05/2022

Liguori Francesco Teresa Madre 1 – UE 27646 5/VQU/22/CM 6 mesi 3,25     32.857,32 €  26.285,86 € In corso

4
20220243914

DEL
10/05/2022

Pagano Vincenzo Silnic II – UE 28913 6/VQU/22/CM 12 mesi 2,88     33.445,83 €  26.756,66 € In corso

5
20220239601

del
04/05/2022

Lembo Pesca soc. coop. Pino Lembo – UE 26741 2/VQU/22/CM 12 mesi 2,55     60.561,60 €  30.280,80 € In corso

6
20220263358

DEL
19/05/2022

Guariglia Antonio Sipontina Madre – UE 6673 4/VQU/22/CM 12 mesi 2,13     34.034,33 € € 17.017,15 In corso

7
20220243820

9 DEL
09/05/2022

Radano Massimiliano Ulisse II – UE 27707 7/VQU/22/CM 6 mesi 2,13     28.520,72 €  14.260,36 € In corso

8
20220255938

del
16/05/2022

Infante Pesca soc. coop. a r.l. M. Antonietta – UE 19717 1/VQU/22/CM 12 mesi 1,8 € 36.852,69 € 29.482,15 In corso

9
20220266063

DEL
20/05/2022

Ragone Gaetano Cala Furia 14 – UE 29392 8/VQU/22/CM 12 mesi 1,38       5.600,00 €     2.800,00 € In corso

                                                                                                                                                                                                                                                                                TOTALE 296.768,14 € 194.029,51 €

ELENCO DELLE ISTANZE NON AMMISSIBILI - GRADUATORIA DEFINITIVA Misura   1.42

Protocollo Candidato Denominazione barca ID operazione Durata
operazione Punteggio Spesa Ammessa Contributo Motivi di

esclusione

Esito
verifica

dichiar. /
certific.

Stato giudizio di
Riesame

1
20220255896

DEL
16/05/2022

Fiorillo Luciano Anna Salzano – UE 13563 3/VQU/22/CM
Categoria di
spese non
ammissibili

Napoli, 28/07/2022

Responsabile Misura 1.42 La Dirigente
(Dott.ssa Antonella Cammarano)  (Dott.ssa Maria PASSARI)

                                          _____________________________ ____________________________

Pagina   1   di   1
Manuale delle Procedure e dei Controlli 

Allegato 52 – Graduatoria regionale
fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 73 del  29 Agosto 2022
	Allegato_202101 (1).pdf
	BURC n. 73 del  29 Agosto 2022


